
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

05 decembrie 2023 

 

 
                  Nr. 279 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea  

Diplomei de Recunoștință a AȘM  

dlui  dr. în fizică Nichita SIMINEL  

 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma de Recunoștință a Academiei de Științe a Moldovei  

domnului Nichita SIMINEL, doctor în fizică, cercetător științific superior la Institutul de Fizică 

Aplicată, Universitatea de Stat din Moldova, pentru realizarea cercetărilor științifice fundamentale 

și aplicative de excelență în domeniu, contribuții semnificative la dezvoltarea științei la nivel 

național și internațional, promovarea valorilor şi principiilor deontologice ale cercetării și inovării. 

 

 

Preşedinte al AȘM,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

 

Secretar ştiinţific general interimar, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

 

 

 

 


